
 

 

                                                                                                                                                                                                                              Pag. 1/3 

Provincia di Torino 
Determinazione del Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

e Pianificazione e Gestione Attività Estrattive 
 
 
 

N. 4-163902 /2007      . 
 
 

OGGETTO: Progetto: “Nuovo impianto di smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non 
pericolosi” 
Comune: Moncalieri  
Proponente: Blueco Waste s.r.l. 
Procedura di valutazione ai sensi dell'art. 12 L.R. 14 dicembre 1998 n. 40 e smi. 
Ritiro istanza da parte del proponente. Presa d’atto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale e 
Pianificazione e Gestione Attività Estrattive 

 
 

Premesso che: 
− in data 31/10/2006 la Società Blueco Waste s.r.l., con sede legale in Moncalieri, Strada Carpice 

n. 39, partita IVA ed iscrizione alla CCIAA di Torino  al n. 09405890014, ha presentato istanza 
di avvio della Fase di Valutazione al fine di ottenere il giudizio di compatibilità ambientale ai 
sensi della LR 40/98, relativamente al progetto denominato:" Nuovo impianto di smaltimento di 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi ", da realizzarsi nel Comune di Moncalieri;  

− nella stessa data è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte” 
dell'avviso dell'avvenuto deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) 
della LR 40/98; 

− il progetto presentato rientra nelle seguenti categorie progettuali: 
- n. 5 dell'Allegato A2 della LR 40/98 "Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti pericolosi, 
mediante operazioni di cui all'allegato B ed all'allegato C, lettere da R1 a R9, del decreto 
legislativo 5 febbraio 1997, n. 22, ad esclusione degli impianti di recupero sottoposti alle 
procedure semplificate di cui agli articoli 31 e 33 del medesimo decreto legislativo 22/1997” 

− l'avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte (BUR) n. 3 del 18/01/07;  

− per lo svolgimento dell'istruttoria è stato avviato uno specifico gruppo di lavoro dell'Organo 
Tecnico Provinciale, istituito con DGP n. 63-65326 del 14/04/1999 e s.m.i., ai sensi dell'art. 7 
della Legge Regionale 40/98;  

− l’istruttoria provinciale è stata svolta con il supporto tecnico-scientifico dell’ARPA e con i 
contributi forniti dai componenti dell’organo tecnico;  

− ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della LR 40/98 è stata attivata la Conferenza dei Servizi 
alla cui seduta sono stati invitati i soggetti previsti dall'art. 9 della Legge stessa: la seduta si è 
svolta in data 25/01/2007 presso la sede dell'Area Ambiente della Provincia di Torino, Via 
Valeggio n. 5, Torino;   

− non sono pervenute osservazioni ai sensi dell’art. 14, lettera b) della LR 40/98;  
 
Rilevato che: 
− l’area di progetto è localizzata a sud ovest del territorio comunale di Moncalieri, al confine con il 

territorio comunale di Nichelino ed all’interno dell’area produttiva “Le Fucine di Carpice” – area 
compresa fra Strada Carpice, Via Rusca e canale dei Molini;  



 

 

                                                                                                                                                                                                                              Pag. 2/3 

− il progetto prevede la realizzazione di un impianto di trattamento di rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi mediante trattamento chimico-fisico (in particolare per il recupero degli oli 
recuperabili e la precipitazione dei metalli) ed il trattamento biologico per la rimozione delle 
componenti biodegradabili;  

− la potenzialità prevista in progetto per l’impianto è di circa 19.200 tonnellate di rifiuti trattati 
all’anno;   

 
Considerato che: 
− l'istruttoria tecnica condotta dal gruppo di lavoro e la partecipazione dei soggetti coinvolti alla 

Conferenza dei Servizi ha consentito l'evidenziazione, relativamente al progetto proposto, di 
quanto di seguito elencato: 

 
 

dal punto di vista della pianificazione di settore  
� il “Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 2006 – PPGR 2006” approvato con 

deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 367482 del 28/11/2006 stabilisce come 
“fattore escludente” per la realizzazione di impianti per il trattamento di rifiuti industriali 
il non rispetto di una fascia minima di 500 m da aree residenziali (nuclei e centri abitati) 
individuate da PRGC;  

� l’area residenziale più prossima all’impianto si trova in direzione nord ovest nel Comune 
di Nichelino ad una distanza inferiore ai 500 m; ciò si configura pertanto come fattore 
escludente in base a quanto in precedenza espresso;  

� nella fase di macrolocalizzazione la presenza di fattori escludenti ha valenza di vincolo 
assoluto alla realizzazione dell’impianto;  

 
dal punto di vista ambientale  

� l’area “Le Fucine di Carpice” è inserita nell’Anagrafe dei siti da bonificare, ai sensi 
dell’art. 17 del D.M. 471/99, con codice regionale n. 1215, per effetto della DD 411 del 
22.3.2004 di approvazione del Piano di Caratterizzazione;  

� la procedura di bonifica articolata per fasi è giunta all’approvazione del Progetto 
Definitivo della prima Fase (Suolo) e della seconda fase (matrice acque sotterranee) (DD 
n. 1250 del 18.7.2005 e DD 1872 del 21.11.2006), che impone tutta una serie di 
prescrizioni e di limitazioni all’uso dell’area;  

� nelle more delle determinazioni vincolanti, di competenza del Comune di Moncalieri, 
l’intervento in questione non risulterebbe compatibile con le prescrizioni e le limitazioni 
all’uso dell’area;  

 
Rilevato inoltre che: 
− in sede di Conferenza dei Servizi, ai sensi del’articolo 10-bis della Legge 241/90, sono stati 

comunicati al proponente i motivi che ostano all’accoglimento dell’istanza presentata; nello 
specifico è stato comunicato il non rispetto di una fascia minima di 500 m dalle aree residenziali 
(nuclei e centri abitati) individuate da PRGC (fattore escludente” per la realizzazione di impianti 
per il trattamento di rifiuti industriali secondo quanto stabilito dal PPGR 2006);  

− in relazione alle problematiche emerse nel corso dell’istruttoria e del dibattito intercorso nella 
Conferenza dei Servizi, il proponente, con nota del 26/01/2006 (ns. prot n. 117589/2007), ha 
richiesto di ritirare il progetto in oggetto, presentato in data 31/10/2006;   

       
Visti:  
− le risultanze dell'istruttoria condotta dall'organo tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 

14/4/1999 e s.m.i.; 
− il verbale della riunione della Conferenza dei Servizi del 25/01/2007; 
− il “ Programma Provinciale di Gestione dei Rifiuti 2006” approvato con deliberazione del 

Consiglio Provinciale  n. 367482 del 28/11/2006 



 

 

                                                                                                                                                                                                                              Pag. 3/3 

− la Legge 241/90 ed smi “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” 

− la L.R. 40/98 e smi “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione; 

− Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  
− Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/8/2000 e dell'art. 35 dello Statuto Provinciale. 
 
 

DETERMINA 
 

− di dare atto che con nota del 26/01/2007 (ns. prot. 117589/2007), il proponente, a fronte delle 
problematiche emerse  - dettagliate nella premessa del presente atto e relative in particolare agli 
aspetti di pianificazione di settore ed ambientali - ha ritirato il progetto “Nuovo impianto di 
smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi”, localizzato nel Comune di Moncalieri 
determinando l’interruzione della procedura di valutazione ex art. 12 della l.r. n.40/1998 e s.m.i. 
 

Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e s.m.i. e depositata presso l’Ufficio di Deposito Progetti della 
Provincia. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 
Data: 8/2/2007 
          
SC 

                                                                                                     
                                                                                             Il Dirigente del Servizio 

           dott.ssa Paola Molina 
 


